
 

                                                                               Roma, [data del protocollo]  
          Direzione centrale gestione tributi 
                       e monopolio giochi 

 
                                  Ufficio gioco a distanza 

 
Prot. n. R.U. 0066360 del 6/08/2014 

 
OGGETTO : Istituzione del codice tributo per il versamento, tramite mod. “F24-Accise”, delle 

somme devolute all’erario ai sensi dell’articolo 24, comma 19, lettera l) della legge 
7 luglio 2009, n. 88 

 
Si comunica che con Risoluzione n. 78/E del 30 luglio 2014 consultabile sia sul sito 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, area Monopoli, www.aams.gov.it, che su quello 
dell’Agenzia delle Entrate, www.agenziaentrate.gov.it., è stato istituito il nuovo codice tributo da 
utilizzare per i versamenti all’erario dei saldi giacenti sui conti di gioco cd. “dormienti” che non hanno 
registrato movimentazioni negli ultimi tre anni. 

 
Si tratta del codice “5380”, denominato “Devoluzione all’erario dei saldi dei conti di 

gioco non movimentati per tre anni – Art. 24, c. 19, lett. l), legge n. 88/2009”. 
 

In particolare, per l’utilizzo del codice tributo sopraindicato è necessario compilare la  
“Sezione Accise/Monopoli e altri versamenti non ammessi in compensazione” del modello F24 Accise, 
dove sarà esposto il codice tributo, indicando il relativo importo nella colonna “importi a debito 
versati”, specificando: 

• nel campo “codice identificativo” il Codice Concessione Monopoli. Per tali Codici 
Concessione è previsto un range di caratteri numerici da “000001” a “999999” (6 cifre); 

• nel campo “ente” la lettera “M”; 
• nel campo “provincia” e nel campo “rateazione”, nessun valore; 
• nel campo “mese” il mese per cui si effettua il pagamento, nel formato “MM”; 
• nel campo “anno di riferimento”, l’anno per cui si effettua il pagamento, nel formato “AAAA”; 
• nei campi “codice ufficio” e “codice atto”, nessun valore. 

 
Il primo versamento dovrà essere effettuato entro il 16 settembre p.v. con riferimento al 

mese di agosto 2014 e comprensivo anche dei conti individuati come “dormienti” nei periodi 
precedenti, successivamente andrà effettuato entro il giorno 16 di ogni mese con riferimento ai conti 
individuati come “dormienti” nel mese precedente. 

 
Si ricorda che, ai fini del corretto calcolo dell’importo dovuto, i concessionari dovranno 

comunicare, entro il giorno 3 del mese successivo a quello di individuazione del conto come 
“dormiente”, tramite il messaggio 4.19 del protocollo di comunicazione dell’Anagrafe dei Conti di 
Gioco (PGAD), i conti di gioco dormienti con il loro saldo finale da devolvere all’erario. 

 
Tramite il messaggio 4.18 del PGAD i concessionari potranno, invece, ottenere l’elenco 

dei conti senza subregistrazione negli ultimi tre anni, informazione utile per facilitare l’individuazione 
dei conti “dormienti”. 

 
                                                                                       Il Dirigente 
                                                                             F.to Francesco RODANO 

                                                                                                   

 
Ai Concessionari abilitati alla raccolta a distanza 
dei giochi pubblici 
          


